Rome surtout, aujourd'hui si charitable, et alors si cruelle envers les nouveau-nés, que pourrais-tu répondre? Notre cœur saigne encore au souvenir du *Vélable* (3), marais fangeux qui servait d'égout aux im-

l'infanticide plus rare. Le premier s'exprime ainsi : « *Relatum deinde de moderanda Papia Poppæa, quam senior Augustus, post Julias rogationes, incitandis cœlibum pœnis et agendo ærario, sanxerat : nec ideo conjugia et educationes liberum frequentabantur, prævalida orbitate.* » *Annal.* lib. III, c. 25.

(1) Quo defunctus est die, lapidata sunt templa, subversæ Deum aræ, lares a quibusdam familiaribus in publicum abjecti, partus conjugum expositi. *Suet. in Calig.* n. 5.

(2) Quot vultis ex his circumstantibus, et in christianum sanguinem hiantibus, ex ipsis etiam vobis justissimis et severissimis in nos præsidibus apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent? *Apol.* c. 9.

(3) Transeo suppositos, et gaudia vota que sæpe
Ad spurcos decepta lacus, atque inde petitos

mondices, près du *mont Aventin* (1), et de cette colonne *Lactaire* dont nous avons vu l'emplacement sur le *forum Olitorium* (2) : lieux funestes où venait chaque nuit s'accumuler un monceau d'enfants nouveau-nés; lourd et inutile fardeau dont les parents se débarrassaient, afin de pouvoir continuer, sans diminution de plaisir, le luxe et la mollesse de leur voluptueuse existence.

De ces milliers d'enfants quel était le sort? un grand nombre mouraient aussitôt, et ceux-là étaient sans contredit les plus heureux. Quant à ceux qui survivaient durant une partie de la nuit, des hommes infâmes qui veillaient pour le gain, venaient, avant le lever du jour, choisir, parmi ces innocentes victimes, celles qui convenaient à leurs coupables desseins. Quatre espèces d'*industriels* se disputaient ces anges de la terre, et qu'en faisaient-ils, grand Dieu!

Les premiers étaient les *pourvoyeurs des lieux infâmes* : les petites filles étaient, par eux, mises à part, et élevées pour la débauche. Et quand on sait ce qu'étaient les mœurs de ce temps-là, on conçoit l'avidité de ces horribles spéculateurs (3).

Pontifices salios, scaurorum nomina falso
Corpore laturos...

Juv. *Satir.* VI, vers. 601.

(1) Velabrum, vicus Romæ olim celebris, juxta Aventinum montem. *Forcellini Lexicon.* — C'est là que se déchargeait la *Cloca Massima* de Tarquin : on la voit encore.

(2) Forum Olitorium, in eo columna est Lactaria, ad quam infantes lacte alendos deferunt. *Festus*, au mot *Lactaria*.

(3) Vel uti quæstum faceret, vel uti veniret palam.